_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

02 05 fevereiro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 002 – 05 DE FEVEREIRO DE 2025

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e dois minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e

Pedro Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal,

foi aberta a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Não houve ata a ser lida. Pelo Senhor primeiro-secretário foram

lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 168.0.073.0191/24 do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 5112/24

da Presidência da República; Ofícios nos 0747, 1-0740/24 da Caixa Econômica Federal; Ofícios nos 856, 2834 e 2835/24 do

Ministério da Saúde; Ofício nº 1122/24 do Ministério Público de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 20 e 21/25 do Ministério

Público de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 387, 18387, 18760 e 19432/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de

Mato Grosso do Sul; Ofício nº 223/24 da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 4605/24 da

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 723/24 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente,

Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 2521/24 da Fundação de Apoio ao

Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE –

Usaram da palavra os Deputados Coronel David, Paulo Duarte, Junior Mochi, Pedro Kemp, Antonio Vaz, Lia Nogueira, Zeca do

PT, Gleice Jane, Roberto Hashioka, Caravina, Professor Rinaldo, Lidio Lopes, João Henrique, Mara Caseiro e Renato Câmara.

Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Zé Teixeira, Jamilson Name e Paulo Corrêa. O Senhor Presidente

informou ao Plenário sobre a indicação do Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, para exercerem, as funções de Líder

e de Vice-Líder do Governo, respectivamente, os Deputados Estaduais Londres Machado, do PP e Pedrossian Neto, do

PSD, no exercício de 2025. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra a Deputada Gleice Jane. ORDEM DO DIA – Foi

aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto de Lei nº 205/24 de autoria da Deputada Gleice Jane.

Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar

de autoria do Deputado João Henrique endereçada aos familiares de Luiz Carlos Frigeri; Requerimento de Moção de Pesar

de autoria do Deputado Lidio Lopes endereçada aos familiares de Maria Dolores Moreira Dias; Requerimento de Moção de

Aplauso de autoria do Deputado Zé Teixeira endereçada à jovem atleta três-lagoense Vitória da Silva Barreto, e ao professor

Reynaldo Abrão Camargo, pela conquista da Medalha de Bronze no pódio internacional na modalidade arremesso de peso

(14,22m), representando o Brasil no Campeonato Sul-Americano Sub-18, no dia 26 de novembro passado, na cidade de San

Luis, na Argentina; Requerimento de Moção de Louvor de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada aos 2º Sargentos

da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul, Edson Macedo da Silva e Samuel Barbosa de Lima, em reconhecimento ao trabalho

desempenhado durante a missão realizada na região da Serra do Amolar nos dias 10 e 11 de novembro de 2024;

Requerimentos de Informações de autoria das Deputadas Lia Nogueira e Gleice Jane; Indicações de autoria dos

Deputados Gleice Jane, Lia Nogueira, Antonio Vaz e Lidio Lopes. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usou da palavra o Deputado

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

02 05 fevereiro 2025

R
U

B
R

IC
A

Pedrossian Neto. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado

Júlio Maia, cinco de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

       1º Secretário                                                                                 2º Secretário